
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(污染影响类) 

 
 

 

 

 

项目名称： 年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目  

建设单位(盖章)：   湖州神华高分子材料有限公司       

编制日期：               2021 年 12 月              

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................. - 1 - 
[...]
湖州神华高分子材料有限公司年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                (电话：0571-87691983) 

 
—  - 63 -  — 

表 4-9 项目生活污水产生及排放情况一览表 

类别 项目 

产生情况 纳管情况 排环境情况 

产生浓度

(mg/L) 

产生量

(t/a) 

纳管浓度

(mg/L) 
纳管量(t/a) 

排环境浓度

(mg/L) 

排环境量

(t/a) 

生活污水 

废水量 / 3009 / 3009 / 3009 

CODCr 350 1.053 450 1.354 50 0.150 

NH3-N 35 0.105 30 0.090 5 0.015 

2、治理设施及环境影响分析 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-10。 

表 4-10 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 
聚合

废水 

CODCr、

TN 

排至

厂区

回用

水处

理系

统 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

1 

回用水

处理系

统 

IC 氧化

+A/O

生化+

臭氧氧

化 

/ / / 

2 
浓缩

废水 
CODCr 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

3 
干燥

废水 
CODCr 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

4 
清洗

废水 

CODCr、

TN 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

5 

冷却

塔废

水 

CODCr、

SS 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

6 

地面

拖洗

废水 

CODCr、

SS 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

7 
生活 

污水 

CODCr、

NH3-N 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

2 

生活污

水处理

系统 

化粪池 DW001 
■是 

□否 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 



湖州神华高分子材料有限公司年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                (电话：0571-87691983) 

 
—  - 64 -  — 

冲击型排

放 

□车间或车间

处理设施排放 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-11。 

表 4-11 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理

坐标 
废水排放

量/(万 t/a) 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/(mg/L) 

1 
DW0

01 

119°4

7'36.8

9" 

30°47'

50.40" 
0.3009 

进入城市

污水处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定 

每天 

安吉金山污

水处理有限

公司 

CODCr 50 

NH3-N 5 

本项目废水纳管排放标准见表 4-12。 

表 4-12 本项目废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值

/(mg/L) 

1 DW001 
CODCr 

安吉金山污水处理有限公司纳管标准 
450 

NH3-N 30 

本项目废水污染物排放信息见表 4-13。 

表 4-13 本项目废水污染物排放信息表(新建项目) 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

/(mg/L) 
日排放量/(t/d) 

年排放量

/(t/a) 

1 DW001 
CODCr 50 5×10-4 0.150 

NH3-N 5 5×10-5 0.015 

全厂排放口合计 
CODCr 0.150 

NH3-N 0.015 

根据目前污水处理厂出口水质监测数据可知污水厂运行良好，出水水质基本稳

定，尾水排放满足《城镇污水处理厂污染物排放》(GB18918-2002)一级 A 标准要

求。安吉金山污水处理有限公司设计规模为 2 万 m3/d，根据前述调查目前处理水量

约 1.72~1.9 万 m3/d，尚有余量 0.1~0.28 万 m3/d，本项目实施后新增污水纳管量为

3009m3/a(10.03m3/d)，约占其处理余量的 0.4~1%，具备纳管空间可行性。同时本

项目所在地具备纳管条件，废水量较小、水质简单，不会对安吉金山污水处理有限

公司正常运行带来影响和冲击。因此，本项目废水纳管送至安吉金山污水处理有限

公司集中处理是可行的。 

本项目生产废水主要包括聚合废水、浓缩废水、干燥废水、清洗废水、地面拖



湖州神华高分子材料有限公司年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                (电话：0571-87691983) 

 
—  - 65 -  — 

洗废水、冷却塔废水，收集后经管道输送至厂区配套的回用水处理系统处理后全部

回用，不外排。项目拟配套建设一套回用水处理系统用于处理各类生产废水，处理

工艺采用 IC 氧化+A/O 生化+臭氧氧化，设计处理规模 100m3/d，回用处理的生产废

水涉及的污染物主要为 CODCr、TN 及 SS，其中 TN 及 SS 经预混后综合浓度较小，

本次评价以 CODCr、NH3-N(TN 经处理后转化为氨氮，以 N 计)为主要污染物分析回

用水处理措施达标可行性。涉及的相关处理单元如下： 

(1)预混池：干燥蒸发废水通过泵提升进入预混池，通过加酸调节水到中性，然

后进入调节池。 

(2)调节池：调节池中汇入厂区内的生活污水来水，以提高污水的可生化性，保

证污水的生物处理效果，出水用泵打入 IC 厌氧反应器。 

(3)IC 厌氧反应器：污水首先进入反应器底部的混合区，并与来自泥水下降管的

内循环泥水混合液充分混合后进入颗粒污泥膨胀床区进行 COD 生化降解，此处的

COD 容积负荷很高，大部分进水 COD 在此处被降解，产生大量沼气。沼气由一级

三相分离器收集。由于沼气气泡形成过程中对液体做的膨胀功产生了气提的作用，

使得沼气、污泥和水的混合物沿沼气提升管上升至反应器顶部的气液分离器，沼气

在该处与泥水分离并被导出处理系统。泥水混合物则沿泥水下降管进入反应器底部

的混合区，并于进水充分混合后进入污泥膨胀床区，形成所谓内循环。根据不同的

进水 COD 负荷和反应器的不同构造，内循环流量可达进水流量的 0.5-5 倍。经膨胀

床处理后的废水除一部分参与内循环外，其余污水通过一级三相分离器后，进入精

处理区的颗粒污泥床区进行剩余 COD 降解与产沼气过程，提高和保证了出水水质。

由于大部分 COD 已经被降解，所以精处理区的 COD 负荷较低，产气量也较小。该

处产生的沼气由二级三相分离器收集，通过集气管进入气液分离器并被导出处理系

统。经过精处理区处理后的废水经二级三相分离器作用后，上清液经出水区排走，

颗粒污泥则返回精处理区污泥床。 

(4)初沉池：污水在初沉池中进行泥水分离，沉淀产生的污泥全部回流至 IC 厌

氧反应器，上清液流入 A/O 生化池。 

(5)A/O 生化工艺：A/O 工艺也叫厌氧好氧工艺法，A 是厌氧段，用于脱氮除磷；

O 是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越性是除了使有机污染物得到讲解之外，

还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以 AO

法是改进的活性污泥法。AO 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO



湖州神华高分子材料有限公司年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                (电话：0571-87691983) 

 
—  - 66 -  — 

不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2~4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳

水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好

氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋

白质、脂肪等污染物进行氨化 (有机链上的 N 或氨基酸中的氨基 )游离出氨

(NH3\NH4+)，在充足的供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4+)氧化为

NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还

原为分子态氮(N2)完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

(6)二沉池：污水在二沉池中进行泥水分离，沉淀产生的污泥绝大部分回流至 A

池，上清液通过泵提升进入压力式臭氧反应器。 

(7)压力式臭氧反应器：氧气源臭氧发生器产生的臭氧通过喷射器与废水混合后

进入压力式臭氧反应器，保证臭氧与废水充分的接触氧化时间，以降低水中的有机

物及细菌，保证出水水质达标排放。 

(8)混凝/絮凝管道混合器：臭氧反应器出水设置管道混合器，通过投加 PAC、

PAM 药剂与废水发生反应，形成颗粒絮体后进入精密过滤器。 

(9)精密过滤器：精密过滤器内设置石英砂滤料及 304 金属折叠滤芯。滤料自身

对污水中的悬浮物具有截留和吸附作用，304 金属滤芯过滤精度高，起到二次截留

悬浮物的作用，保证出水水质。 

(10)活性炭过滤器：活性炭过滤器内设置活性炭滤料，活性炭可以有效的吸附水

中残留的氨氮，保证出水水质。 

回用水处理系统工艺流程如见图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



湖州神华高分子材料有限公司年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                (电话：0571-87691983) 

 
—  - 67 -  — 

预混池

调节池

IC厌氧反应器

清水池

回用

污泥池 板框压滤机 泥饼外运处置
污泥

滤液

酸

生产废水

初沉池

A/O池

二沉池

中间水池

臭氧氧化罐

砂过滤器

活性炭过滤器

臭氧发生器 臭氧

PAC、PAM

回流污泥

污泥

PAM

 

图 4-1 回用水处理系统工艺流程图 

各类生产废水产生水质情况见表 4-14。 

表 4-14 本项目各类生产废水产生水质情况 

名称 
产生量

(t/a) 

CODCr NH3-N 

产生浓度
(mg/L) 

产生量(t/a) 
产生浓度

(mg/L) 

产生量
(t/a) 

聚合废水 1583.964 7600 12.038 1000 1.584 

浓缩废水 14582.592 100 1.458 / / 

干燥废水 9506.364 100 0.951 / / 

清洗废水 2100 500 1.050 100 0.21 



湖州神华高分子材料有限公司年产 3000 吨肾透析专用高分子 PVP 材料项目环境影响报告表 

杭州博辰环保工程有限公司                                                (电话：0571-87691983) 

 
—  - 68 -  — 

冷却塔废水 5040 100 0.504 / / 

地面拖洗废水 76.5 200 0.015 / / 

合计 32889.42 487.0 16.016 54.5 1.794 

回用水处理系统各处理单元处理效率见表 4-15。 

表 4-15 回用水处理系统各处理单元处理效率一览表 

水质指标 

主要构筑物 
CODCr NH3-N 

预混池、调节池 

进水(mg/L) 487.0 54.5 

出水(mg/L) 462.6 51.8 

去除率(%) 5 5 

IC 氧化反应器 

进水(mg/L) 462.6 51.8 

出水(mg/L) 231.3 51.8 

去除率(%) 50 / 

A/O 生化 

进水(mg/L) 231.3 51.8 

出水(mg/L) 46.3 10.4 

去除率(%) 80 80 

臭氧氧化 

进水(mg/L) 46.3 10.4 

出水(mg/L) 41.7 10.4 

去除率(%) 10 / 

砂滤+活性炭过滤 

进水(mg/L) 41.7 10.4 

出水(mg/L) 37.5 9.4 

去除率(%) 10 10 

纳管标准 mg/L 60 10 

根据上表可以看出，本项目生产废水经 IC 氧化+A/O 生化+臭氧氧化处理后水

质可以达到《城市污水再生利用  工业用水水质》(GB/T19923-2005)中冷却用水相

关标准。 

综上，本项目外排废水水量占污水处理厂剩余处理余量较小，废水最终纳管进

入安吉金山污水处理有限公司集中处理达标后排入杭州湾，不直接排入周边地表水

体。因此，本项目废水对周边地表水无直接影响。同时拟采用回用水处理工艺及处

理规模可以满足项目需求，可确保废水满足回用水标准，相关水污染控制措施是有

效的。 